
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 88 / 2020

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  STAMPA  PIEGHEVOLI  PER 
INIZIATIVA ORIENTE.OCCIDENTE@MONDOUNICO-CIG. ZCC2C35302 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

Delibere di Consiglio Comunale:  

-. n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

Delibere di Giunta Comunale:

n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 
e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visto il decreto del sindaco n. 22/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Dato atto che il capitolo n. 2230656/3 “prestazioni di servizio per attività di volontariato” 
risulta disponibile;

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare una rassegna di 
eventi interculturali denominata Oriente.Occidente@mondounico, un percorso che 
promuove la conoscenza tra culture diverse attraverso il dialogo, l'espressione artistica e 
teatrale, il cinema e il cibo, in collaborazione con associazioni che operano nel territorio, 
con l’obiettivo di creare un ponte fra oriente e occidente, fra nord e sud del Mondo, che 
punta a disegnare nuove coordinate della conoscenza reciproca;

Considerato che la promozione di tutte le iniziative che andranno dal 29 febbraio fino al 
24 maggio, avverranno attraverso l’ideazione di un pieghevole con indicato il palinsesto 
degli eventi e che sarà progettato e stampato in modo da poter mettere in evidenza le 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tipologie di attività, luogo e riferimenti. Questo mezzo di comunicazione è efficace e 
capace di aumentare l’informazione alla cittadinanza;

Considerato inoltre che per poter garantire una comunicazione efficace occorre 
prevedere:
una  progettazione  grafica,  impaginazione  e  stampa  e  supporto  nei  contenuti  e  nella 
raccolta di tutti gli eventi, come da preventivo prot. n. 3121 / 2020  del 19/02/2020 della 
Litostampa La Rapida di € 335,50 ( IVA al 22% compresa);

Vista la professionalità della ditta del territorio casalgrandese, Litostampa La Rapida per 
l’ideazione grafica, progettazione, raccolta dei contenuti, impaginazione e stampa dei 
pieghevoli promozionali;

Considerato che si intende procedere all’affidamento del servizio alla ditta di cui sopra, e 
occorre assumere impegno di € 335,50 (IVA 22% compresa) da imputarsi sull’ int. n. 
2230656/3“prestazioni di servizio per attività di volontariato”;

Visto che la predetta spesa appare congrua e conforme alle tariffe di mercato esistenti 
per le medesime prestazioni;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

• ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro non è necessario fare ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto di non ricorrere al MEPA in quanto i servizi prestati non sono reperibili nel 
mercato elettronico con caratteristiche equivalenti perchè si tratta di un progetto costruito 
con l'apporto delle associazioni del territorio locale e si realizza attraverso forme di 
pubblicità che danno risalto e valore a Casalgrande e frazioni;

Dato atto che:
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la promozione delle iniziative 
interculturali attraverso la stampa di pieghevoli;

-l’oggetto del contratto è l’affidamento ad aziende di provata professionalità che 
collaborano con le realtà del territorio nella realizzazione dei servizi richiesti;

- le modalità di scelta dei contraenti sono l’affidamento diretto;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente equilibri di  
bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1) di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 335,50 IVA 22%compresa sul cap. 
2230656/3 “prestazioni  di servizio per attività di volontariato”;

2) di liquidare a Litostampa La Rapida € 335,50 (IVA 22% comp.) come da prev. prot. n. 
3121 / 2020 del 19/02/2020 sul cap. 2230656/3 “prestazioni di servizio per attività di 
volontariato” CIG.ZCC2C35302 

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

4) di dare atto che gli impegni si intenderanno definitivamente assunti con l’emissione di 
appositi buoni d’ordine, completati dal codice SIOPE e CIG in relazione alla tipologia della 
spesa da parte del responsabile competente e che per la liquidazione si procederà senza 
ulteriori provvedimenti, previa emissione delle distinte di liquidazione tecnica da parte del 
responsabile del servizio competente, conseguente alla emissione dei buoni d’ordine;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento a favore di Litostampa La Rapida secondo le regole dello split payment e su 
presentazione di regolare fattura debitamente corredata dalla liquidazione tecnica e della 
verifica di regolarità contributiva (DURC);

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/3 2020 470 progettazione e 
stampa pieghevoli

LITOSTAMPA 
LA RAPIDA 
SNC DI SALA 
E.& C.SNC

€335,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 25/02/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


